



COMUNE DI NORCIA

Provincia di Perugia

COPIA

DETERMINAZIONE AREA EDILIZIA PRIVATA E RICOSTRUZIONE, URBANISTICA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

n. 39 del 20-06-2018	Oggetto: Bando multimisura TAC approvato con D.D. della Regione dell'Umbria n° 5086/2004 - Interventi di Riqualificazione dell'area delle Marcite benedettine di Norcia Interventi di 1 e 2° stralcio per la realizzazione di prestazioni di sistemazione e riqualificazione della viabilità esistente di accesso e per l'installazione impianti microidraulici - Liquidazione a saldo incentivo di cui all'art. 92 del D lgs 163/2006 e smi - - Determinazioni
---------------------------------	--

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO

- Che con deliberazione della G.R. n° 275 del 19/03/2004, la Regione dell'Umbria ha inteso dare attuazione ai "Progetti tematici" del Programma regionale della Misura 3.2 "Valorizzazione delle risorse naturali e culturali del Docup Ob. 2 2000-2006, approvato con il suddetto provvedimento;
- Che con successiva determinazione dirigenziale del 21/10/2004 n° 9086, è stato approvato lo specifico avviso contenente termini e prescrizioni in ordine alla presentazione di proposte da parte di soggetti pubblici e privati relativamente al bando integrato multimisura per la filiera Turismo-Ambiente-Cultura capaci di integrare le politiche di tutela ambientale dei beni culturali e di valorizzazione del sistema turistico regionale in funzione di uno sviluppo economico integrato a basso impatto ambientale e orientato alla qualità;
- Che con determinazione dirigenziale n° 5032 del 07/06/2006 (pubblicata nel BUR n° 28 del 14/06/2006 S.O. n° 2) la Regione dell'Umbria ha approvato la graduatoria provvisoria relativa al predetto bando;
- Che con successiva deliberazione della G.M. n° 161 del 27/07/2006, si è provveduto all'approvazione del progetto definitivo, riguardante l'intervento in questione, nel complessivo ammontare di € 204.223,59 dei quali € 54.223,60 (19,50%) da attribuirsi a diretto carico dell'Amm/ne Comunale, come risultante da specifico quadro tecnico economico di seguito riportato:

	QUADRO ECONOMICO	Importo Totale	Totale ammissibile	Contributo 80,50%	Differenza a carico Comune
A2	IMPORTO COMPLESSIVO	€ 125.354,69	€ 125.354,69	€ 100.910,53	€ 24.444,16

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM/NE				
B1	IVA lavori 20%	€ 25.070,94	€25.070,94	€20.182,11	€ 4.888,83
B2	Spese tecniche (progetto sicurezza D.L. contabilità)	€ 20.224,36	€20.224,36	€ 16.280,61	€ 3.943,75
B3	CNPAIA 2% spese tecniche	€404,49	€ 404,49	€ 325,61	€ 78,88
B4	IVA su spese tecniche e CNPA 20%	€ 4.125,77	€ 4.125,77	€ 3.321,24	€ 804,53
B5	Imprevisti 5%	€6.267,73	€6.267,73	€ 5.045,53	€ 1.222,21
B6	Fondo accordo bonario 3%	€3.760,64	€3.760,64	€3.027,32	€ 733,32
B7	Incentivo al R.U.P. 2%x25% di a2)	€ 626,77	€626,77	€504,55	€ 122,22
B8	Oneri di pubblicità a corpo	€500,00	€ 500,00	€ 402,50	€ 97,50
B9	Totale Somme a Disposizione	€ 60.980,70	€ 60.980,70	€ 49.089,47	€ 11.891,24
B10	Totale importo ammissibile a2)+b9)	€ 186.335,39	€ 186.335,39	€ 149.999,99	€ 36.335,40
B11	Studi ed attività di supporto	€ 14.906,83	€ 0 -	€ 0 -	€ 14.906,83
B12	IVA 20% su studi attività di supporto	€ 2.981,37	€ 0 -	€ 0 -	€ 2.981,37
B13	Sommano	€ 17.888,20		€ 0 -	€ 54.223,60
B14	TOTALE GENERALE	€ 204.223,59	€ 186.335,39	€ 149.999,99	€ 54.223,60

- Che questa Amministrazione è risultata ammessa a beneficio contributivo, nell'ambito del Progetto Integrato Valnerina, con soggetto capofila rappresentato dalla Comunità Montana Valnerina, relativamente al solo intervento di "Riqualificazione dell'area delle Marcite benedettine" per un ammontare pari ad € 150.000,00;
- Che con determinazione n° 79 del 23/06/2006, si procedeva ad affidare specifico incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva in favore del Dott. Ing. Stefania Proietti, titolare e legale rappresentante della Engineering Service System di Assisi;
- Che con deliberazione della G.M. n° 51 del 13/03/2008, si procedeva in merito all'approvazione della documentazione di progetto esecutivo, evidenziante il seguente quadro economico di spesa, di seguito riportato:

n°	Descrizione	Importo
A	LAVORI	
a1	Lavori a base d'appalto	60.713,17
a2	Oneri sicurezza su spese generali	1.821,50
a4	Importo totale	62.534,67
B	Somme a Disp. Amm/ne	
b1	IVA lavori 10%	6.253,47
b2	Spese tecniche	11.570,18
b3	CNPAIA 2%	231,40
b4	IVA su spese tecniche e CNPAIA	2.360,32
b5	Fondo accordo bonario	1.876,04
b6	Incentivo al RUP	312,67
b7	Fornitura centrali micro-idroelettriche	97.569,91
b8	Oneri di pubblicità	500,00
b9	Imprevisti 5%	3.126,73
b10	Studi ed attività di supporto	14.906,83
b11	IVA su attività di supporto	2.981,37
	Sommano	141.688,92
	TOTALE	204.223,59

- Che contestualmente veniva approvata, anche specifica progettazione esecutiva, inserita

nell'ambito delle Somme a Disposizione dell'Amministrazione per la fornitura in opera di centraline microidroelettriche, nel complessivo ammontare di € 97.569,91, come da dettaglio che segue:

n°	Descrizione	Importo
A	LAVORI	
a1	Lavori a base d'appalto	50.362,65
a2	Oneri sicurezza su spese generali	3.525,39
a4	Importo totale	53.888,03
B	Somme a Disp. Amm/ne	
b1	IVA prestazioni 20%	10.777,61
b2	Spese tecniche	23.140,35
b3	CNPAIA 2%	462,81
b4	IVA su spese tecniche e CNPAIA	4.720,63
b5	Fondo accordo bonario	1.616,64
b6	Incentivo al RUP	269,44
b9	Imprevisti 5%	2.694,40
	Sommano	43.681,88
	TOTALE	97.569,91

- Che altresì in tale sede veniva approvata specifica attribuzione delle Somme di imputazione della spesa derivante dall'intervento di che trattasi, come da prospetto di seguito riportato:

n°	Descrizione	Importo Totale	Importo ammissibile	Fondi Regione Umbria 80,50%	Importo a carico bilancio comunale
A	LAVORI				
a1	Lavori a base d'appalto	€ 60.713,17	€ 60.713,17	€ 48.874,10	€ 11.839,07
a2	Oneri sicurezza su spese generali	€ 1.821,50	€ 1.821,50	€ 1.466,31	€ 355,19
a4	Importo totale	€ 62.534,67	€ 62.534,67	€ 50.340,41	€ 12.194,26
B	Somme a Disp. Amm/ne				
b1	IVA lavori 10%	€ 6.253,47	€ 6.253,47	€ 5.034,04	€ 1.219,43
b2	Spese tecniche	€ 11.570,18	€ 11.570,18	€ 9.313,99	€ 2.256,19
b3	CNPAIA 2%	€ 231,40	€ 231,40	€ 186,28	€ 45,12
b4	IVA su spese tecniche e CNPAIA	€ 2.360,32	€ 2.360,32	€ 1.900,05	€ 460,26
b5	Fondo accordo bonario	€ 1.876,04	€ 1.876,04	€ 1.510,21	€ 365,83
b6	Incentivo al RUP	€ 312,67	€ 312,67	€ 251,70	€ 60,97
b7	Fornitura centrali micro-idroelettriche	€ 97.569,91	€ 97.569,91	€ 78.543,78	€ 19.026,13
b8	Oneri di pubblicità	€ 500,00	€ 500,00	€ 402,50	€ 97,50
b9	Imprevisti 5%	€ 3.126,73	€ 3.126,73	€ 2.517,02	€ 609,71
b10	Studi ed attività di supporto	€ 14.906,83	€ 0,00	€ 0,00	€ 14.906,83
b11	IVA su attività di supporto	€ 2.981,37	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.981,37
	Sommano	€ 141.688,92	€ 123.800,72	€ 99.659,58	€ 42.029,34
	TOTALE	€ 204.223,59	€ 186.335,39	€ 149.999,99	€ 54.223,60

- Che con nota del 13/05/2008 Prot. n° 72715, acquisita al prot. com/le in data 16/05/2008 al n° 7131, la Regione dell'Umbria, nel comunicare l'ammissibilità a contributo della suddetta documentazione progettuale, rilevava l'esigenza di procedere ad una diversa strutturazione del quadro economico, tramite la costituzione di due lotti funzionali attraverso l'eliminazione della previsione di fornitura di microcentraline nell'ambito delle Somme a Disposizione; come pure non ritenendo peraltro ammissibili a finanziamento le somme accantonate per "accordo bonario";
- Che con deliberazione del Commissario Straordinario n° 36 del 213/06/2008, si è provveduto alla rettifica degli intendimenti di cui alla precedente deliberazione della G.M.

n° 51/2008, riapprovando l'aggiornamento dei quadri economici di progetto, rispetto alle richieste della Regione dell'Umbria, che venivano rideterminati, secondo un progetto generale articolato secondo due stralci funzionali, come da dettaglio che segue:

- PROGETTO GENERALE

Rif	Descrizione	I° Stralcio	II° Stralcio	Progetto generale
A	LAVORI			
a1	Lavori a base d'appalto	€ 60.713,17	€ 50.362,65	€ 111.075,82
a2	Oneri sicurezza su spese generali	€ 1.821,50	€ 3.525,38	€ 5.346,88
a3	Importo totale	€ 62.534,67	€ 53.888,03	€ 116.422,70
B	Somme a Disp. Amm/ne			
b1	IVA lavori 10%-20%	€ 6.253,47	€ 10.777,61	€ 17.031,08
b2	Spese tecniche	€ 11.570,18	€ 23.140,35	€ 34.710,53
b3	CNPAIA 2%	€ 231,40	€ 462,81	€ 694,21
b4	IVA su spese tecniche e CNPAIA	€ 2.360,32	€ 4.720,63	€ 7.080,95
b5	Fondo accordo bonario	€ 1.876,04	€ 1.616,64	€ 3.492,68
b6	Incentivo al RUP	€ 312,67	€ 269,44	€ 582,11
b8	Oneri di pubblicità	€ 500,00	€ 200,00	€ 700,00
b9	Imprevisti 5%	€ 3.126,73	€ 2.494,40	€ 5.621,13
b10	Studi ed attività di supporto	€ 14.906,83	€ 0,00	€ 14.906,83
b11	IVA su attività di supporto	€ 2.981,37	€ 0,00	€ 2.981,37
	Sommano	€ 44.119,01	€ 43.681,88	€ 87.800,89
	TOTALE	€ 106.653,68	€ 97.569,91	€ 204.223,59

- Che con Determinazione dell'Area tecnica LL.PP. n° 29 del 16/03/2010 e successiva Determinazione n° 131 del 08/10/2010, in merito alle prestazioni in appalto di 1° lotto, si disponeva l'approvazione delle risultanze di contabilità e del certificato di regolare esecuzione; nonché la liquidazione del credito residuale in favore della Ditta EDILTREVI di paggi Srl con sede in Trevi
- Che con analogo provvedimento n° 22 del 05/03/2013, si provvedeva, relativamente alle prestazioni di 2° lotto, all'approvazione delle risultanze di contabilità finale e del Certificato di Regolare Esecuzione in favore della ditta SIME Energia con sede in Ascoli Piceno
- Che nell'ambito dei quadri economici delle predette progettazioni relativa a detti interventi è stata previste la somma rispettivamente di complessivi € 312,67 per quanto attiene al 1° stralcio e di € 269,44 riguardanti il 2° stralcio finalizzate all'incentivazione, calcolata per le funzioni attinenti all'attività della figura del RUP;
- Che il gruppo di lavoro sin dall'inizio dell'appalto è stato individuato per quanto attiene alle mansioni di RUP, nella persona del Responsabile dell'Area Tecnica Dott. in Ing. Maurizio Rotondi;
- Che in relazione a quanto sopra riportato, ed in applicazione delle singole aliquote riportate nell'apposito regolamento, approvato con Deliberazione della G.M. n° 169 del 24/06/2002; nonché ai contenuti della deliberazione della G.M. n° 117 del 04/08/2016, le relative quote di spettanza riferite alle prestazioni di cui in oggetto sono state rideterminate come da sull'ammontare lordo a consuntivo dei lavori, come da dettaglio che segue:

ATTIVITA' DEL RUP

Importo lordo dei lavori a consuntivo di 1° stralcio	€	60.713,17
Aliquota base 2,00%	“	1.214,26
Aliquota prestazioni parziali		
Responsabile Unico	20%	
Prestazioni Diverse amm.ve	5%	

Sommano le aliquote 25%
 Importo incentivo € 1.214,26 x 25% = € 303,56
 Importo liquidabile DGM 117/2016 € 303,56 x 80% € 242,85
 Importo attribuibile al fondo innovazione € 303,56 x 20% € 60,71

ATTIVITA' DEL RUP

Importo lordo dei lavori a consuntivo di 2° stralcio € 48.569,06
 Aliquota base 2,00% “ 971,38
 Aliquota prestazioni parziali
 Responsabile Unico 20%
 Prestazioni Diverse amm.ve 5%
 Sommano le aliquote 25%
 Importo incentivo € 971,38 x 25% = € 242,84
 Importo liquidabile DGM 117/2016 € 242,84 x 80% € 194,27
 Importo attribuibile al fondo innovazione € 242,84 x 20% € 48,57

- Che ai fini dell'attribuzione della spesa alle singole componenti di finanziamento si rileva la seguente situazione e le relative imputazioni della spesa:

Descrizione	Importo totale	Cap. 2901/09 RR.PP. 2006	Cap. 2901/8 RR.PP. 2005
Liquidazione incentivo 1° lotto	€ 242,85	€ 195,49	€ 47,36
Liquidazione incentivo 2° lotto	€ 194,27	€ 156,39	€ 37,88
TOTALE GENERALE	€ 437,12	€ 351,88	€ 85,24

- Che la restante somma di € 109,28 si provvederà ad utilizzare le risorse imputate al Cap. 168/1 relative al fondo per l'innovazione tecnologica;
- Preso atto della relazione istruttoria;
- Visto lo specifico regolamento per la liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 18 della legge 109/94 ora riproposto dalle disposizioni di cui all'art. 92 5° comma del d.lgs. 163/2006;
- Considerato il prospetto di liquidazione delle competenze svolte;
- Rilevato che nel merito non incidono le specifiche disposizioni di cui al Decreto legge 24/06/2014 n° 90, come convertito con Legge 114/2014, in quanto le somme vengono liquidate a soggetti privi di qualifica dirigenziale e comunque per prestazioni svolte in epoca antecedente detto decreto;
- Rilevata l'irretroattività delle disposizioni della Legge 114/2014;
- Preso atto dei contenuti di cui alla deliberazione della G.M. n° 117 del 04/08/2016;
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267

DISPONE

- 1) Di prendere atto ed approvare lo specifico prospetto relativo alla liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 18 della legge 109/94 ora riproposto dall'art. 92 5° comma del d.lgs. 163/2006 e smi, riguardante le prestazioni effettuate per l'attività del RUP dei lavori relativi a: **Bando multimisura TAC approvato con D.D. della Regione dell'Umbria n° 5086/2004 - Interventi di Riqualificazione dell'area delle Marcite benedettine di**

Norcia – Interventi di 1 e 2° stralcio per la realizzazione di prestazioni di sistemazione e riqualificazione della viabilità esistente di accesso e per l'installazione impianti microidraulici;

- 2) Di liquidare la somma di complessivi € 437,12 in favore del Dott. in Ing. Rotondi Maurizio nella sua qualità di RUP a valere quale saldo delle somme stanziare nell'ambito degli interventi, riferite al suddetto incentivo;
- 3) Di dare atto, che la liquidazione predetta si rende indispensabile al fine di provvedere alla rendicontazione dell'intero finanziamento di competenza della Regione dell'Umbria;
- 4) Di impegnare altresì la somma di € 109,28 Cap. 168/1 relative al fondo per l'innovazione tecnologica, come stabilito dalle disposizioni di cui all'art. 93 comma 7/ter del Dlgs 163/2006 in vigore per l'appalto in questione;
- 5) Di evidenziare che l'intero ammontare di € 437,12 verrà attribuito attribuzione ai capitoli di spesa riportati nel prospetto che segue:

Descrizione	Importo totale	Cap. 2901/09 RR.PP. 2006	Cap. 2901/8 RR.PP. 2005
Liquidazione incentivo 1° lotto	€ 242,85	€ 195,49	€ 47,36
Liquidazione incentivo 2° lotto	€ 194,27	€ 156,39	€ 37,88
TOTALE GENERALE	€ 437,12	€ 351,88	€ 85,24

- 6) Di rilevare che le specifiche disposizioni di cui al Decreto legge 24/06/2014 n° 90, come convertito con Legge 114/2014, non risultano applicabili alla presente liquidazione; tenuto conto che le somme da erogarsi saranno disposte a soggetti privi di qualifica dirigenziale e comunque per prestazioni iniziate in epoca antecedente detto decreto;

Norcia 20/06/2018

Il Responsabile dell'Area
Dott. in Ing. Maurizio Rotondi

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile dell'Area
F.to Maurizio Rotondi

**Oggetto : Bando multimisura TAC approvato con D.D. della Regione dell'Umbria n° 5086/2004 - Interventi di Riqualificazione dell'area delle Marcite benedettine di Norcia Interventi di 1 e 2° stralcio per la realizzazione di prestazioni di sistemazione e riqualificazione della viabilità esistente di accesso e per l'installazione impianti microidraulici - Liquidazione a saldo incentivo di cui all'art. 92 del D lgs 163/2006 e smi -
- Determinazioni**

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione del visto.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
F.to LORETTA MARUCCI

Per copia conforme all'originale

Norcia, lì

Il Responsabile dell'Area
Maurizio Rotondi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio – sito web istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico, dal 02-07-2018 al 17-07-2018 (art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009, n. 69).

Il Responsabile dell'Area
F.to Maurizio Rotondi